
Vedení obce přijalo před časem velko-
lepý záměr vydat postupně k  650. výročí 
první písemné zprávy o obci (1370) tři repre-
zentativní publikace o Zašové a Veselé. Prv-
ní svazek z plánované trilogie byl již vydán 
a představen při Zašovských slavnostech na 
podzim roku 2020. Pod názvem Zašová a Ve-
selá v proměnách roku se ke 
čtenáři dostala kniha ma-
pující současnost a  ne-
dávnou minulost obou 
obcí společně. Čtenář 
se mnou jistě bude sou-
hlasit, že je to pěkná, vý-
pravná a  přitažlivá kniha 
s  množstvím neotřelých 
fotografických záběrů.

Na sklonku loňského 
roku vyšel druhý svazek 
trilogie, nazvaný Zašová 
v  proměnách časů. Jeho  cílem tentokráte 
bylo  přiblížit bohatou a  pestrou historii 
obce.  Obyvatelé Zašové i zájemce o její dě-
jiny měli sice k dispozici některé starší práce 
(naposledy milou knížečku Zašová z  roku 
2003), nová kniha je však daleko kom-
plexnější. K  jejímu sepsání se spojila řada 
odborníků z  různých oblastí vědeckého 

výzkumu pracujících v  archivech, muzeích 
nebo na vysokých školách. Výsledkem je 
dílo o rozsahu téměř sedmi set stran. Je na 
místě ocenit vedení obce, že dalo autorům 
větší prostor, než bylo plánováno, aby mohli 
zúročit všechny své poznatky.

Co tedy kniha nabízí? Je rozdělena do 
čtyř bloků. První z  nich 
dvěma články předsta-
vuje Zašovou, zasazuje ji 
do prostoru a času a pre-
zentuje vývoj obecních 
symbolů.

Další blok je chro-
nologický. Přibližuje 
čtenáři dějiny obce od 
pravěku do současnos-
ti. Chcete vědět, jak 
byla Zašová založena? 
Kdo vlastnil obec za 

feudalismu? Kdo v  ní žil třeba v  17. nebo 
18. století? Jaká byla nejrozšířenější pří-
jmení a jména v polovině 19. století? Jaké 
byly v Zašové spolky? Kdo ze Zašové padl 
v  první světové válce? Nebo jaké byly 
v místě politické poměry v první polovině 
století dvacátého? Stačí zalistovat…

/ ▶ pokračování na str. 6 

Kniha Zašová v proměnách časů vydána

„Maminko, maminko,
chytila jsem první vločku,“ nata-

huje holčička vlhkou dlaň směrem k 
drobné paní. Střetáváme se pohledem 
a upřímná radost děvčátka se na po-
loprázdné zšeřelé ulici přenáší i na 
nás. Je určitě nakažlivější než virus, 
protože jsme od sebe vzdáleni víc jak 
dva metry a obličeje máme zodpověd-
ně zakryty. Neustálé prodlužování 
nouzového stavu moc radostí nepři-
náší. Ukončení se oddaluje, podobně 
jako rekonstrukce výjezdu z naší obce, 
jak se dočtete v novinách níže. Přes-
to práce na přípravě stále pokračují, 
stejně jako boj s pandemií. I když se 
nám zdá, že by často mohly věci běžet 
rychleji, nebo třeba jinak, ze strany 
odpovědných orgánů jsme ujišťováni, 
že všechno postupuje, jak má. Věřím, 
že tomu tak je, protože v obou přípa-
dech je důležité dosáhnout kýženého 
cíle co nejdříve. Dále se dočtete o změ-
nách zákona o odpadovém hospodář-
ství, nechybí tabulka s plánovanými 
investičními akcemi, nastíníme, jak to 
vypadá s kulturou v tomto roce a mno-
ho dalšího. Hned několikrát narazíte 
v novinách na naději. Do válkou po-
stižené Arménie tuto božskou ctnost 
posílají „matičníci“ a všem nám míst-
ním, zatím on-line, naše ZUŠ B-Art. 
Čerstvě vydanou knihu o historii Za-
šové přibližuje její hlavní redaktor 
PhDr. Zdeněk Fišer a poutavý článek 
pana Sobotky vám připomene pana 
Arnošta Borovičku, neopomenutelnou 
postavu zašovské historie. 

Klid a pohodu nejen ke čtení těchto 
novin, ale také zejména k četbě či tře-
ba jen prohlížení právě vydané knihy 
Zašová v proměnách časů, Vám přeje 
Jiljí Kubrický.

číslo 2 / ročník XXVIII únor 2021 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Očkování proti Covidu v naší obci 

Praktická lékařka MUDr. Levová své pacienty z věkové skupiny 80+ v minulých dnech 
kontaktovala a je s nimi domluvena na očkování, jakmile bude vakcína k dispozici. V tomto 
okamžiku se tedy její pacienti z této věkové skupiny nemusí nikde jinde registrovat (na in-
ternetu) a jen vyčkají předvolání na očkování. Nebudou-li moci zajistit dopravu na očkování 
rodinní příslušníci, je připravena pomoci obec. 

Ostatní zájemci o očkování mladší 80 let se už u paní Levové mohou také registrovat na 
tel. č. 571 634 666, všichni budou 
zapsáni a až bude dostatek vakcí-
ny, budou postupně zváni. Vakcí-
na není určena pro děti do 15 let.

MUDr. A. Levová
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Radovánky na sněhu

U bytovek to jezdí vždy a všem... Turbo hlemýžď před KD.

Snad to ubrzdíme... První krůčky na sněhu.

Ona mi tam vždycky vleze.

Není pes jako PES.

Běžkování na zahradě. Pozor jedu...Zima nezima, trénovat se musí.
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Ona mi tam vždycky vleze.
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Rekonstrukce výjezdu ze Zašové

Vážení spoluobčané, níže (text kurzívou) zveřejňuji odpověď 
pana Mgr. Chajdrny z ŘSD ČR, správa Zlín, na dotaz, jak probíhá 
příprava rekonstrukce výjezdu z naší obce:

K  Vašim dotazům ke stavbě I/35 Zašová, křižovatka se silnicí 
III/01876 Vám sdělujeme následující:
1)  Územní rozhodnutí na křižovatku silnice I/35 se silnicí

III/01876 a s železniční tratí Valašské Meziříčí – Rožnov pod Rad-
hoštěm nabylo právní moci 7. 2. 2018. Přípravu měla v té době na 
starosti tehdejší Správa železniční dopravní cesty, s.o. (SŽDC – dnes 
Správa železnic). Ředitelství silnic a dálnic ČR správa Zlín (ŘSD ČR) 
převzalo přípravu stavby na základě smlouvy o  postoupení práv 
stavebníka v 5/2019 a zajistilo financování stavby schválením zá-
měru projektu stavby Centrální komisí Ministerstva dopravy. Ná-
sledně ŘSD ČR provedlo výběrové řízení na dodavatele projektové 
dokumentace a  v  9/2019 podepsalo smlouvu na dokumentaci pro 
stavební povolení, inženýrskou činnost, vybrané dokumenty za-
dávací dokumentace stavby a autorský dozor. V roce 2019 byl také 
ze strany ŘSD ČR dokončen výkup nemovitosti pana Kubjáta. (Na 
dojednání výkupu i  na vyplacení kupní ceny za nemovitost 
se významně podílela i obec Zašová – doplnil starosta.) Zá-
roveň ŘSD ČR zajistilo vypracování potřebných podkladů pro další 
projekční přípravu – podrobný geotechnický průzkum, geodetické 
zaměření a  diagnostiku vozovek. Ihned po zajištění potřebných 
podkladů byla v 5/2020 vydána výzva k zahájení prací na konceptu 
dokumentace pro stavební povolení. 

2) V 2Q/2021 bude převzat čistopis DSP a zahájena majetková
příprava a inženýrská činnost směřující k podání žádosti o stavební 
povolení (SP). Podání žádosti o SP by mělo proběhnout ve 2Q/2022. 
Pokud vše dobře dopadne a  při přípravě stavby se neobjeví pro-
blémy podobné těm, se kterými se ŘSD ČR potýká na některých 
navazujících úsecích silnice I/35, mohlo by být stavební povolení 
na stavbu I/35 Zašová, křižovatka se silnicí III/01876 vydáno do 
konce roku 2022.
Z výše uvedeného vyplývá, že s pracemi na samotné rekon-

strukci křižovatky se dá počítat nejdříve v roce 2023. Dle infor-
mací od pana Chajdrny má ŘSD v plánu v letošním roce provádět 
rekonstrukci Rožnovské ulice ve Valašském Meziříčí. Přípravné 
práce na rekonstrukci křižovatky ze Stříteže nad Bečvou jsou 
momentálně pozastaveny, kvůli narušení ochranného pásma 
vodního zdroje. V Zašové se snad nedá předpokládat obdobný 
problém, proto je možné, že výjezd ze Zašové bude zrekonstru-
ován dříve než ve Stříteži.

V  letošním roce naše obec opraví propustek přes stru-
hu, aby nebrzdil stavbu ŘSD, a  z  naší strany jsme tak pro 
urychlení rekonstrukce udělali maximum. Nadále samo-
zřejmě budeme vedení ŘSD urgovat a snažit se protlačit re-
konstrukci výjezdu co nejdříve. Pokusíme se také vyjednat 
s  městem Valašské Meziříčí měření rychlosti na silnici I/35 
na průjezdu Zašové. Stále mnoho řidičů nedodržuje přede-
psanou rychlost a zvyšují tím riziko nehody, zvláště na pře-
chodu pro chodce, ale také při výjezdu z obce.  

J. Kubrický

Nový zákon o odpadech a jeho dopad na naše peněženky

Od 1. 1. 2021 nabyl účinnosti nový zákon o odpadech. (Publiko-
ván byl ve Sbírce zákonů pod číslem 541/2020 Sb.) Tento zákon zvy-
šuje poplatek za uložení odpadu na skládce z 500 Kč/t na 800 Kč/t. 
Zároveň však umožňuje obcím uplatnit si přímo na skládce ná-
rok na tzv. třídicí slevu. Tuto slevu je možno uplatnit na 200 kg 
odpadu na každého občana v tomto kalendářním roce. 
K 1. 1. 2021 byl počet obyvatel Zašové 3043, takže můžeme v le-
tošním roce dovézt na skládky 608,6 tun odpadu, aniž bychom 
zaplatili větší zákonný poplatek za tunu odpadu než loni. Více 
ale zaplatíme za skládkovné, neboť výše zmiňovaný zákon na-
výšil povinnou rezervu na zajištění rekultivace a následné péče 
o skládku o 45 Kč/t. (Platba za odpad uložený na skládce je slo-
žena ze zákonného poplatku, který je nyní 800 Kč/t, v případě 
uplatnění slevy 500 Kč, a za skládkovné, které bylo v loňském 
roce 590 Kč/t a letos po navýšení je 635 Kč/t.)  V loňském roce 
jsme na skládky uložili celkem 585 tun odpadů. Z toho cca 425 
tun byl směsný komunální odpad a 160 tun byl velkoobjemový 
odpad ze sběrného dvora. 

Účelem nového zákona o odpadech je, cituji: „Zajistit vyso-
kou úroveň ochrany životního prostředí a  zdraví lidí a  trvale udr-
žitelné využívání přírodních zdrojů předcházením vzniku odpadů 
a  nakládáním s  nimi v  souladu s  hierarchií odpadového hospodářství 
za současné sociální únosnosti a ekonomické přijatelnosti tak, aby bylo 
dosaženo cílů odpadového hospodářství stanovených v příloze č. 1 k to-
muto zákonu a umožněn přechod k oběhovému hospodářství.“

O zvýšení poplatků za uložení na skládku se hovoří už velmi 
dlouho a na obcích jsme jen čekali na jeho přesnou podobu. Teď 
už je to tady, ale nový zákon zatím klade zvýšené nároky pře-
devším na evidenci vyprodukovaného odpadu. Zdražení sklád-
kovného, které s  sebou zákon nese, se nás všech dotkne hned 
v následujících letech. Předpokládáme totiž, že v letošním roce 
se ještě vejdeme do třídicí slevy, a  tudíž budeme platit stej-
nou částku za tunu odpadu jako loni.  Přesto chceme přistou-
pit k  přísnější kontrole odpadu ukládaného ve sběrném dvoře. 
Velkoobjemový odpad totiž tvoří více než čtvrtinu veškerého 
odpadu uloženého na skládku. Není přitom výjimkou, že se ve 
velkoobjemovém odpadu nachází i odpad stavební, jehož ulože-
ní by si měl každý občan, a především podnikající osoba, zapla-
tit sám. Upozorňujeme proto občany, a především živnostníky, 
že mimo doposud jasně definované stavební odpady, jako jsou 
směsné stavební a demoliční odpady, kusy betonů, obkladaček, 
sádrokartony a  cihly, do stavebního odpadu patří především 
také bytová jádra, izolace, všechny druhy polystyrénů (kromě 
obalového), výplně stavebních otvorů (okna, dveře), instalační 

ZPRÁVY Z OBCE Výměna vodoměrů ve Veselé

Oznamujeme občanům, že v průběhu letošního roku 
proběhne výměna vodoměrů ve Veselé.  Pověřený pra-
covník obce se bude vždy legitimovat obecním povole-
ním. Občané budou předem o výměně u nich doma in-
formováni prostřednictvím webu obce, rozhlasu a přes 
aplikaci mobilní rozhlas. E. Radílková
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sanitární předměty (umyvadla, WC mísy, potrubí), podlahoviny 
(mimo koberců) a střešní krytiny. Poplatek za uložení stavební-
ho odpadu se pohybuje v rozmezí od 0,50 Kč do 2,70 Kč/kg. Zá-
kon říká, že každý původce odpadu je ze zákona povinen jej vy-
třídit a uložit pouze na místa pro to určená. Jiné uložení odpadu 
(známé pod označením „černá skládka“) je trestné a občan může 
dostat za porušení pokutu až 100 tis. Kč, podnikající fyzická či 
právnická osoba ještě násobně vyšší.  G. Kociánová

Milí spoluobčané, v dalších letech bude stát každoročně sni-
žovat množství odpadu uloženého na skládku za nyní stanove-
nou cenu 500 Kč/t. V roce 2022 to bude 190 kg na občana, v dal-
ším 180 kg, až nakonec by se to mělo zastavit na hodnotě 120 kg 
odpadu na občana ročně a to za částku 800 Kč/t. Za každý další 
odpad nad tuto hodnotu bude poplatek 1850 Kč/t. Navíc bude 
na obce vyvíjen tlak, aby nevytříděný odpad činil v  roce 2030 
pouhých 35 % celkového množství vyprodukovaného odpadu. 
V loňském roce jsme však z naší obce vyvezli na skládky více než 
70 % z  celkového vyprodukovaného odpadu. (Nemáme však 
v  tomto ještě započítaný biologicky rozložitelný odpad zpra-
covaný na skládce, protože ještě nevíme, jakou hodnotu bude 
možné uvést.) Čeká nás tedy skutečná revoluce v  odpadovém 
hospodářství a  budeme se muset činit, abychom normy dodr-
želi. Nový zákon vešel bohužel v platnost krátce před začátkem 
roku a v mnoha ohledech je jeho právní úprava nesrozumitelná 
a  údajně i  nedostatečná. Právě kvůli těmto nejasnostem jsme 
pozastavili i přípravu výběrového řízení na svozovou firmu. Toto 
výběrové řízení neděláme proto, že bychom se stávajícím doda-
vatelem nebyli spokojeni, ale spíše se snažíme získat co nejlepší 
podmínky a  co možná nejpřesnější evidenci odpadů vyprodu-
kovaných v jednotlivých domácnostech. Spravedlivé totiž bude 
skutečně až to, když bude každý z nás platit jen za tolik odpadu, 
kolik skutečně vyprodukuje. A i když se elektronické evidenční 
systémy dostávají samozřejmě i do odpadového hospodářství, 
svozové auto, které by zvážilo každou popelnici zvlášť, je zatím 
spíše utopií. Přesto chceme evidovat aspoň naplněnost popelnic 
(půl a celá), a toto pak zohlednit ve výši poplatku za odpad v dal-
ším roce. Nevíme ale zatím, jak předcházet černým skládkám, 
i když za ně hrozí pokuty a také nebezpečí ostudy, protože vy-
fotografovat hříšníka přímo při činu je dnes velmi jednoduché. 
Stále si však myslím, že se uvědomělost v  této oblasti zvyšuje 
a  že většina z  nás chápe, že normální je odpad třídit a  pokud 
možno nevytvářet. Což sice asi úplně nelze, ale určitě je možné 
chovat se tak, abychom množství vyprodukovaného odpadu 
omezili na minimum.  J. Kubrický

Odpadové hospodářství za rok 2020 v číslech

Výdaje: 
Svoz odpadů z domácností  1 600 tis. Kč
Likvidace odpadů ve sběrném dvoře  600 tis. Kč
Kompostárna  540 tis. Kč
Příjmy:
Poplatky vybrané od občanů (500 Kč/občan/rok)  1 410 tis. Kč
Odměny za vytříděný odpad  30 tis. Kč

Po započtení příjmů a  výdajů docházíme k  závěru, že obec 
doplácela na likvidaci odpadů v loňském roce 900 tis. Kč. 

Jak zaplatit poplatky za svoz odpadu a za psa 

Z  preventivních důvodů předcházení epidemiím se snažíme 
do budoucna omezovat na minimum platby v  hotovosti či pla-
tební kartou přímo na pokladně obecního úřadu. Proto od tohoto 
roku budeme preferovat platby veškerých poplatků bezhotovost-
ním převodem na bankovní účet obce. Na pokladně bude možné 
zaplatit pouze v úřední dny. Dovolujeme si proto občany požádat, 
aby věnovali pozornost následujícímu sdělení, a prosíme všechny, 
aby v maximální možné míře využili bezhotovostní platbu poplat-
ků převodem na účet obce. Děkujeme za pochopení.

 Poplatek za svoz odpadu ve výši 500 Kč/osoba je splatný 
jednorázově, a to od 1. 1. 2021 až do 30. 06. 2021.

Informace pro podnikatele v naší obci

Vzhledem ke změnám ve svozu tříděného odpadu 
a novému evidenčnímu systému tříděného odpadu na-
bízí naše obec podnikajícím osobám (fyzickým i práv-
nickým), které mají sídlo v  Zašové, možnost uzavřít 
smlouvu na svoz tříděného odpadu a  uložení jiných 
druhů odpadů ve sběrném dvoře v Zašové. Prosíme zá-
jemce o tento druh spolupráce, aby kontaktovali pana 
Těhana a sdělili předpokládané množství a druh třídě-
ného odpadu, který by požadovali svážet. Nejlépe for-
mou informace, kolik takového odpadu vyprodukovali 
v předešlém roce. 

J. Kubrický

Místní poplatky – odpady

Upozorňujeme občany, že poplatky za svoz odpadu lze 
platit až do 30. 6. 2021. Preferujeme platbu bezhotovostně 
z účtu. V ROCE 2021 NEBUDOU SAMOLEPKY NA POPELNICE 
s komunálním odpadem – není tedy nutné chodit na OÚ Za-
šová osobně. 

Poplatek za svoz odpadu musí platit všichni občané s tr-
valým pobytem v Zašové a občané, kteří mají v obci nemovi-
tost (včetně rekreačních objektů).

Poplatek za svoz odpadu platí i ti, co bydlí v cizině či v pro-
nájmech v jiných městech – výjimky viz níže.
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Zaplatit je možné:
1. Bezhotovostně převodem na účet obce číslo 6842490277/0100 

s  uvedením variabilního symbolu 11340+č. p. pro občany 
bydlící v Zašové a 21340+č. p. pro občany bydlící ve Veselé. 
Do poznámky uveďte jméno a počet platících osob.

2. Hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová pouze 
v období od 1. dubna do 30. června 2021 v úřední hodiny.

Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit 
jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém 
domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které 
platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci po-
platku oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data naro-
zení osob, za které poplatek platí.

Skutečnosti uvedené v  odstavci výše oznámí poplatník 
(vlastník) správci poplatku (Obci Zašová) na e-mail odpady@
zasova.cz. Zde je nutno zaslat rozpis platby a přiložit případné 
přílohy, které zakládají nárok na úlevu od poplatku, a to nej-
později ke dni platby. 

Od poplatku se osvobozují:
1. Třetí a další nezaopatřené dítě. Zákonní zástupci uhradí

poplatkypouze za dvě nejstarší děti. Osvobození se týká stu-
dujících dětí max. do 26 let věku, od 18 let je pro osvobození 
nutné doložit potvrzení o studiu.

2. Fyzické osoby umístěné do dětského domova pro děti do 
18 let věku.

Úleva ve výši 250,- Kč se poskytne:
1. Studentům bydlícím v místě studia max. do 26 let, od 15 let

 je pro osvobození nutné doložit potvrzení o studiu a potvr-
zení o ubytování na kolejích, internátech apod.

2. Fyzické osoby přihlášené v obci bydlící na Pasekách (dle 
přílohy dostupné na www.zasova.cz, obecně závazné vy-
hlášky) z důvodu nedostupnosti v zimních měsících.

Poplatek za psa je splatný jednorázově, a to od 1. 1. 2021 nej-
později do 30. 6. 2021.

Zaplatit je možné:
1. Bezhotovostně převodem na účet obce číslo 6842490277/0100 

s uvedením variabilního symbolu 11341+č. p. pro občany by-
dlící v Zašové a 21341+č. p. pro občany bydlící ve Veselé. Do 
poznámky se uvede jméno majitele psa a počet psů, za kte-
ré je zaplaceno.Pokud psa již nemáte, oznamte to prosím 
písemně či telefonicky na obecní úřad.

2. Hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová, pouze 
v období od 1. dubna do 30. června 2021 v úřední hodiny.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
▶ za jednoho psa 200 Kč,
▶ za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč,
▶ za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let (nar. v roce 1955

a dříve), 100 Kč,
▶ za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je

osoba starší 65 let, 150 Kč.
Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba ne-

vidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné 
fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, 
která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení 
a používání psa zvláštní právní předpis.  G. Kociánová

Statistické údaje Zašová

K 1. 1. 2021 bylo v Zašové a Veselé přihlášeno celkem 3043 
obyvatel.
▶ Zašová 2513 obyvatel
▶ Veselá 530 obyvatel
Pro zajímavost uvádíme rozdělení počtu obyvatel
podle pohlaví:
▶ muži 1505
▶ ženy 1538
podle věku:
▶ do 15 let: 554
▶ 15–60 let: 1777
▶ nad 60 let: 712

Narodilo se nám 34 nových občánků a zemřelo 45 našich 
spoluobčanů.
K trvalému pobytu se přihlásilo 78 občanů a odhlásilo se 
62 občanů.
Průměrný věk je v Zašové 41,22 let.
Nejstarší občanka v obci má 96 let a nejstaršímu občano-
vi je také 96 let.
V roce 2020 bylo v Zašové uzavřeno celkem 21 manželství 
(3 církevní a 18 občanských).

G. Kociánová

Knihovna Zašová a Veselá oznamuje, 

že v současné době nemůže půjčovat knihy. Jak-
mile to pravidla umožní, budeme o formě půjčo-
vání informovat prostřednictvím všech dostup-
ných kanálů. 

Kavárna a informační centrum iCafé 

oznamuje, že od 1. února bude mít otevřeno formou 
výdejního okénka: 

pondělí a středa 14.00-17.00 hod.

V tuto dobu je možné: 
▶ Vyzvednout si knihy vydané obcí
▶ Zakoupit/vrátit vstupenky na kulturní akce
Ze sortimentu kavárny např. nabízíme: 
▶ Kávu a jiné teplé nápoje s sebou
▶ Zrnkovou či čerstvě namletou kávu Laura (730 Kč/kg)
▶ Pizza Markýz k dopečení
▶ Dorty či dezerty na objednávku (např. cheesecake 
(350 Kč), Royal dort (500 Kč), panna cotty (140 Kč/7 ks) 
a další dle nabídky na webu či po předchozí domluvě. 
▶ Chlebíčky na objednávku
O případném rozšíření služeb či otevíracích hodin bude-

me informovat na webu obce či fb. Děkujeme za vaši přízeň. 
Telefon pro objednávky: 734 447 239. 
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Probíhající a připravované akce v obci Zašová   
    2021   

Název akce 
Cena v 
mil. Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

Bytový dům Veselá 19,7     VŘ R   
Revitalizace hasičského výletiště   PD                 
Klášter    PD                     
Nákup kompostérů 4,5 VŘ R               
Výsadby zeleně Veselá (2 lokality) 0,09     R                 
Výsadby zeleně Zašová (2 lokality) 0,19     R                 
Prostranství kolem OÚ 0,6     VŘ R K           
Kamerový systém (za ZŠ, park u Orlovny, park 
TGM a střed obce) 0,4       VŘ R             
Rozšíření vodovodu - Paseky | realizace dle 
dotace   PD                   
Výměna střešní krytiny na tělocvičně ZŠ Zašová| 
realizace dle dotace 3,7 PD     VŘ R           
Rekonstrukce propustku na náhonu Zašová - 
Luhy |realizace jaro 2021 v závislosti na odlovu 
chráněných živočichů 1       R K               
Obnova MK - Záhumení  |realizace 8-9/2021 

1,3               R         
                

  PD Projekt VŘ 
Výb. 
řízení R Realizace K Kolaudace   

                
                
                
                
                
                

 

Další chystané akce: Rekonstrukce veřejného osvětlení v  obci (máme vypracovanou studii), chodník a  rekonstrukce mostu ve 
Veselé (chystá se PD), výtah obecního úřadu (PD), cyklostezka Obchvat Veselé (PD), rekonstrukce cesty za klášterem (PD), retenční 
nádrž ve Veselé, oprava cyklostezky, výměna obrubníků kolem hlavní cesty, výhybna Veselá, parkoviště hřiště Zašová, chodník na 
Pohoř (PD), stavební úpravy KIC, šatny fotbalové hřiště, TJ Veselá kamerový systém, nový povrch hřiště u KD, rekonstrukce smuteční 
síně, retenční nádrže, nákup nové hasičské cisterny. V. Těhan

Cena obce Zašová 2021

Občané mohou do konce dubna no-
minovat osobnost, která by dle nich 
měla obdržet Cenu obce Zašová. 

Nominovat můžete kohokoli, kdo si 
za svůj přínos či počin toto ocenění zaslouží. 

Nominace od občanů projedná kulturní komise a dá 
návrhy zastupitelstvu obce, které o  nositeli Ceny obce 
rozhodne na svém zasedání v červnu 2021. 

Cena obce bude slavnostně předána na Zašovských 
slavnostech 4. 9. 2021. 

Své nominace předejte prosím do konce dubna 2021 
osobně na podatelně obecního úřadu či e-mailem na 
podatelna@zasova.cz. Děkujeme za vaši spolupráci,

Kulturní komise Obce Zašová

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků bezprašnou tech. 

přímo na místě
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů (nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU na sjednané zakázky na rok 2021

ZAVOLEJTE – PŘIJEDEME – ZAMĚŘÍME – PORADÍME
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▶ pokračování ze str. 1 // Třetí blok je věnován národopisu – 
vývoji zástavby, obživě a zaměstnání místních obyvatel, oděvu 
a také výročním zvykům a slavnostem.

A  konečně poslední, čtvrtý blok, je tematický. Chcete dále 
vědět, jaké jsou památky v obci a co lze za ně považovat? Jak to 
bylo s příchodem řádu trinitářů i stavbou jejich koleje v Zašové? 
Chtěli byste vědět, kdo učil vašeho pradědečka? Nu, a měla Za-
šová i nějaké významné rodáky? Stačí otevřít příslušnou kapito-
lu a budete mít jasno…

Pravda, četba knihy není vždy nejjednodušší. Čtenář by měl 
počítat s tím, že musí číst pozorněji než třeba čte denní tisk. Ale 
aby se textem úplně neunavil, je v knize otištěno množství foto-
grafií. Je až s podivem, jak bohatou fotodokumentaci se poda-
řilo nashromáždit, ať už z muzeí, archivů, tak také z rodinných 
zdrojů místních obyvatel. Hledání v  knize pak usnadňují rejst-
říky. Místní, výběrově tematický, a  především rejstřík jmenný, 
obsahující na tři tisíce jmen.

Shrnuto – obyvatelé obce, přátelé historie místa, stejně jako 
odborníci několika vědních oborů, dostávají k  dispozici monu-
mentální knihu, kterou má málokterá obec. Nemůže samozřej-
mě zodpovědět na všechny otázky, které s dějinami obce souvi-
sí, ale jako redaktor publikace mohu s trochou neskromnosti říci, 
že odpoví na mnohé z nich. PhDr. Zdeněk Fišer

Poděkování a kde knihu pořídíte 

Na tuto knihu jsme náležitě hrdi. Když jsme se o ní začínali 
bavit, věděli jsme, že naše historie toho skýtá spoustu, ale že se 
podaří dát dohromady až tolik faktů, to jsme netušili. 

Děkujeme velmi spoluobčanům, kteří nám pomáhali zejmé-
na poskytnutím fotografií. Bez nich by kniha nebyla tak pestrá. 
Publikování by si zasloužilo i mnohem více obrázků, nicméně už 
se nevešly nebo jsme je dostali pozdě. Důležité však je, že jsou 
zarchivovány a  můžeme je využít třeba při nějaké budoucí vý-
stavě. A pokud ještě doma nějaké objevíte, budeme rádi, zapůj-
číte-li nám je k oskenování. 

Vzhledem ke složitosti dnešní doby nemůžeme zatím usku-
tečnit slavnostní křest knihy. Uskutečníme jej, jakmile to bude 
možné. Ale už před oficiálním uvedením si monografii můžete 
vyzvednout v iCafé, na obci, v Salze či na faře. Její cena činí 690 
Kč, při předložení slevové poukázky získané při koupi první kni-
hy zaplatíte pouze 490 Kč. Můžete si taky zakoupit dárkový set 
obou knih v hodnotě 980 Kč. Jako bonus získáte ke knize zdarma 
soubor tří plánků Zašové (její pomístní jména, rozmístění živ-
ností a původních selských gruntů v polovině minulého století). 
Pokud si vzpomenete na nějaké další užívané nebo skoro zapo-
menuté zašovské názvy, dejte mi je prosím vědět, zaznamená-
me je pro další generace. 

Autoři se mezitím vrhli na psaní knihy o Veselé, jejíž vydání 
plánujeme na podzim 2021. Touto cestou chceme požádat nejen 
veselské občany o zapátrání ve svých domácích archivech a po-
skytnutí fotografií či jiných dokumentů přibližujících vzhled a ži-
vot ve Veselé. Více viz další článek.

  M. Janišová

Společně sobě

V letošním roce čekají Veselou oslavy výročí 645 let od první 
písemné zmínky. 

Při této příležitosti počala práce na knize o historii Veselé. 
Tým historiků, v čele s panem Fišerem, již zpracovává všechna 
důležitá historická fakta. 

Moc rádi bychom ke spolupráci přizvali i vás, naše spoluob-
čany. Neboť vy máte možná v  rukou to, co historikové mohou 
postrádat. 

Doba bohužel nepřeje setkávání. Přesto věříme, že se nám 
podaří navázat potřebný kontakt a nalézt vše, co by mohlo obo-
hatit chystanou publikaci, případně obecní archiv. A i když máte 
možná pocit, že se ve vašich domácnostech nenacházejí žád-
né historické poklady, může tomu být právě naopak. Protože 
i zdánlivě obyčejné fotografie a dokumenty mohou mít velkou 
vypovídající hodnotu pro nás i pro generace budoucí. 

Zájem máme především o fotografie: 
▶ zachycující „obyčejné“ domy i důležité stavby v obci,
▶ z běžného života veselských domácností (práce doma, 

na poli, každodenní činnosti, hry a hračky dětí, tradice),
▶ společenského života v obci (kulturní a sportovní akce,

brigády, volnočasové aktivity dospělých i dětí),
▶ krajiny, přírodních zajímavostí, 
▶ ze školního a církevního prostředí. 
Dále nás zajímají dokumenty, týkající se: 
▶ hospodaření starých hospodářů, kolektivizace v r. 1957 atd.
▶ předků, kteří byli účastníky 1. světové války, legionáře, 

účastníky 2. sv. války a odboje.
Pokud byste našli chvilku času a  takové poklady ve svých 

sbírkách objevili, budeme vám velice vděčni, když se s námi o ně 
podělíte. Aby se mohly případně objevit v obsahu knihy, je po-
třeba je doručit nejpozději do konce března. Ideálně vytvořte ke 
každé fotografii alespoň stručný popis, uveďte (alespoň přibliž-
né) datum vzniku. Poté kontaktujte některou z níže uvedených 
osob a na dalším postupu se již domluvíme osobně. Hodnotné 
jsou pro nás ale i fotografie bez popisu.

Vše máme v úmyslu digitalizovat, archivovat a náležitě vám 
vrátit zpět.

KULTURA

Kácení máje ve Veselé r. 1945.
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Kontaktní osoby: 
Petra Pavelková, p.pavelkova@tiscali.cz, tel.: 775 223 865,
Rostislav Václav Němejc, nemejc@email.cz, tel.: 723 920 770,
Marcela Janišová, janisova@zasova.cz, tel.: 602 737 956.

Přesto, že je to v současnosti obtížné a složité, chtěli bychom 
se v  následujících měsících pohybovat po vesnici. Tam, kde to 
bude možné, uskutečnit osobní setkání. Budeme se snažit hle-
dat další pamětnické zdroje toho, co nebylo doposud písemně 
zaznamenáno a  bylo uchováno pouze v  našich myslích. Pokud 
i v tomto směru máte chuť se s námi o takové informace podělit, 
využijte prosím stejných kontaktních osob. 

Velice si vážíme toho, že se Veselá dočkala podrobného 
zpracování historického vývoje. Rádi bychom, společně s vámi, 
přispěli k tomu, aby jejím obsahem nebyly pouze tzv. velké dě-
jiny, které se soustředí na události ovlivňující život jako celek. 
Protože to, co nás spojuje přes propasti času, jsou malé dějiny 
lidského života, vymezené narozením a  smrtí. I  v  nich dochází 
k převratným historickým událostem, zápasům, agresím a pře-
vratům, vítězstvím a porážkám. P. Pavelková 

Co všechno sežral PES

Když nám loni v říjnu vládní opatření překazila taneční kurz, 
který sotva začal, myslel jsem, že to v novém roce v plesové se-
zoně doženeme. No, nedoženeme...

Když nám loni po 100 letech z Číny přišel další miniaturní dá-
reček (virus španělské chřipky v r. 1920 přišel totiž do Španělska 
také z Číny), udělal nám tady pěknou paseku. Otřásl našimi jis-
totami a životy a nyní již potřetí  zavřel, co se dalo: školy, úřady 
i kostely, kina, divadla, obchody i hotely. S tím bohužel souvisí 

i zrušení většiny kulturních akcí v naší obci, včetně plesů. Takže 
oznamuji všem tanečním seladonům a primabalerinám, že si le-
tos nezatančí ani na Sousedském plese. PES nám ho zakousl. Jak 
vidno, pes sežral nejen malou jitrničku, jak se zpívá (vlastně nyní 
jen recituje!) ve známé písni, ale i celou  plesovou sezonu. Pře-
jme mu, aby se z toho co nejdřív zadávil a chcípl. Samozřejmě 
nejdřív COVID, pak PES.

S pozdravem Viru zmar! Š. Maliňák

A co ještě PES sežral a sežere? 

S laskavým svolením Štěpána Maliňáka využiji jeho trefného 
titulku a navážu na něj. Chtělo se mi napsat vtipného titulku, ale 
raději zůstanu přízemnější, protože moc toho vtipného na těch 
dnešních dnech není. 

Nedá se napsat nic nového. Dá se jen doufat, že se situace 
jednoho dne zlepší a  zase se sál zaplní spokojenými diváky, či 
se potkáme na nějaké taškařici, jako jsou kupříkladu končiny. 
V tuto dobu ztrácí Zašovské noviny roli bezprostředního nosite-
le informací o výhledech, plánech, aktualitách. Čtenáři ZN bývali 
těmi, kdo se o plánech na nějaký koncert, divadlo dozvěděli jako 
první. Tím, jak dnes doufáme v jakoukoliv pozitivní změnu, mu-
síme naši pozornost přesměrovat na komunikaci jinými, rychlej-
šími kanály a Zašovské noviny tak mohou sloužit jen ke shrnutí 
známých faktů, úvahám, jak by to mohlo být a postesknutí, jak 
to mohlo být. Nicméně i  toto je důležité. Tato nezastupitelná 
role novin je zpravidla oceněna až dalšími generacemi. Vždyť 
jak jsme rádi, když si dneska můžeme v článcích z prvorepubli-
kových novin přečíst, jak lidé žili, co je trápilo, dělalo jim radost, 
čím se bavili, jak o  věcech smýšleli. Stejně tak, až si za několik 
desítek let vytáhne Zašovské noviny některé z našich vnoučat či 
pravnoučat, mělo by z nich poznat, jak jeho prarodiče kdysi žili, 
mělo by z nich vycítit, že  prožívali dobu obav, odkládání, přesou-
vání, doufání, ztrácení a nalézání víry. 

Nemohu nechat stranou ani úvahy, které se točí okolo plá-
novaného rozvolnění kultury s přechodem do stupně 3 či 2 (mo-
mentálně jsme ve stupni 4, ale platí opatření pro 5. nejpřísněj-
ší stupeň – to pro naše pravnoučata na vysvětlenou). Tiskem 
proletěla zpráva, že kulturní představení s  přítomností diváků 
se bude moci konat, pokud budou mít všichni diváci respiráto-
ry a prokážou se negativním testem. V tom případě bude moci 
být v sále obsazena max. polovina kapacity. Tj. v Zašové 160 lidí. 
K tomu však mezi jednotlivými návštěvníky 2 metrové rozestu-
py. Pokud bychom netrvali na respirátorech, ale pouze na rouš-

Kácení máje ve Veselé r. 1945.
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kách, může být v sále max. 60 lidí. Nu, nevím, jak budeme hrát 
několikráte odkládaná, zcela vyprodaná představení, bez ohle-
du na to, jaká bude ochota diváků se jít předem testovat…

Nicméně, i při těchto ne moc pozitivních úvahách stále spolu 
s herci a zpěváky doufáme a překládáme přeložené a znovu pře-
ložené. Trochu už začínáme narážet na kapacitní problémy (… co 
kdybychom náhodou přehltili diváky kulturou, v kulturním domě 
je spousta překládaných svateb, závěrečná vystoupení umělec-
kých škol a také na straně účinkujících jsou už diáře mnohdy plné).

Představení Původní termín 
(ten poslední )

Nový termín

J. Kolbaba 25. listopad 15. března

M. Absolonová 3. ledna 9. května

4 Tenoři 3. února 18. května

Ochut. večer s whisky 5. února 16. dubna

Zbigniew Czendlik 8. února podzim 2021

Jana Paulová 25. února 12. června

Pokud vám nový termín nevyhovuje, můžete své vstupenky 
vrátit do 10. února (na J. Paulovou do konce února), a to osobně 
v iCafé – pondělí a středa od 14 do 17 hodin nebo e-mailem na 
kultura@zasova.cz s ofocenými vstupenkami a číslem účtu. 

Ostatní akce jako maškarní karnevaly, košt slivovice, konči-
ny, kvízy a cestománie se bohužel ruší.

Divadelní předplatné
V  době, kdy jdou noviny do tisku, nemáme domluven ná-

hradní termín na představení Frau Dietrich a  Madame Piaf. 
Předpokládáme však září 2021. Ostatní termíny zatím zůstávají 
v platnosti, o změnách budeme informovat na webu a fb obce. 

Divadlo pro děti
Uznávám, že to v dnešních dnech zní jako sci-fi, ale na nedě-

li 21. března máme předběžně domluvenu rodinnou pohádku 
Lichožrouti od Slováckého divadla. Pokud by tomu situace na-
svědčovala, s  předprodejem začneme na začátku března. Sle-
dujte prosím web a fb obce.  M. Janišová

Před 130 lety se narodil zašovský varhaník A. Borovička 

Roku 1891 se v Brankách, malé vesnici nedaleko Valašského 
Meziříčí, narodil pekaři Borovičkovi syn, kterému dali jméno 
Arnošt (3. 1. 1891 – 19. 5. 1950).

Arnošt, jako nejstarší syn, měl v  Brankách převzít po otci 
pekařské řemeslo. Nestalo se tak. Při kosení trávy mu totiž jiný 
sekáč přeťal kosou lýtko, úraz ho vyloučil z namáhavé fyzické 
práce. Pekařinu převzal mladší bratr. 

Rodiče umožnili Arnoštovi rozvinout hudební talent. Arnošt 
vystudoval varhanickou školu v Brně, kterou tehdy řídil hudební 
skladatel Leoš Janáček. Vyučil se také obchodním příručím.

Do Zašové se Arnošt Borovička nastěhoval před 1. světovou 
válkou. Působil v místním kostele jako varhaník a ředitel kůru, 
také jako soukromý učitel hudby.

Když se po skončení první světové války Arnošt Borovič-
ka oženil, zařídil s  manželkou Marií (1897–1981) v  zakoupené 
usedlosti ve středu obce nedaleko kostela obchod se smíše-
ným zbožím.

I pak se Arnošt Borovička věnoval převážně hudbě, vyučo-
vání žáků a působení v kostele, kde založil a vedl pěvecký sbor 
a hrál na varhany. Vedl i zašovskou dechovou a smyčcovou ka-
pelu. Pro ně také složil řadu skladeb. K  jeho nejúspěšnějším 
skladbám patří Valašská mše vánoční, kterou v  zašovském 
kostele uvedl a je občas uváděna dodnes.

Arnošt Borovička se v  Zašové zapojil do kulturního dění 
řady spolků – Orla, Lidové strany a dalších. Pomáhal při diva-
dlech, tělovýchovných vystoupeních a výletech. 

Vyškolil také hudebníky, především své děti – Zdeňku a Mi-
roslava. Miroslav se pak stal jeho zdatným nástupcem jak na 
kostelním kůru, tak také v řadě kapel a v hudební škole. 

Těžce ho zasáhla smrt celé rodiny dcery Zdeňky (provdaná 
Murasová) při bombardování Prahy 14. února 1945. Tato událost 
byla i jednou z příčin jeho předčasného úmrtí 19. května 1950.  

 „Velká ztráta postihla zašovskou farnost úmrtím zasloužilého 

OKÉNKO DO HISTORIE 
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a velmi oblíbeného varhaníka p. Arnošta Borovičky,“ je zaznamenáno 
ve farní kronice z té doby. „Onemocněl hned po velikonočních svát-
cích. Léčil se, ale najednou mu zmalátněla pravá ruka, ztrácel paměť 
i  řeč, zjistila se mrtvice. Byl zaopatřen místním farářem. Upadal do 
hlubokého spánku i bezvědomí. Na radu lékaře ho převezli do hranické 
nemocnice. Tam mu dali kofeinovou injekci a vrátili v beznadějném sta-
vu domů. Před půlnocí byla hromnička nachystána. Ležel v bezvědomí. 
Všichni přítomní se pomodlili bolestný růženec. Když končili modlitbu, 
pan Borovička nabyl vědomí. Na dotaz, chce-li svaté přijímání přikývl, 
že ano. Až do rána byl stále při vědomí. Chvílemi klidně spal, zdálo se, že 
krize je překonána. V úterý 16. května odpoledne se začal jeho stav opět 
zhoršovat. Ve středu ráno opět byl v bezvědomí. Zemřel 19. května. 

V neděli 21. května konal se o ½ 4. odpoledne pohřeb. Byl velikole-
pý. Účast obrovská. Kromě místního ještě 4 kněží. Pochovával ho pan 
kanovník Josef  Seget z Rožnova. Hudba místní doplněná z Huti. Zpě-
váků přes 30. Zle se jim zpívalo – pro pláč. 

Pan Borovička byl povahy tiché, skromné, opravdově věřící katolík. 
Pro kostel neúnavně obětavý. Konal svou varhanickou povinnost z ná-
boženského nadšení, hrával duší – tělem, nehleděl na čas ani na únavu. 
Varhaník byl dokonalý. U farníků velmi oblíbený. V okolí známý. 

Nad hrobem, po projevu a poděkování všem místním farářem, lou-
čil se s nebožtíkem p. František Janošek, mistr stolařský – za zpěváky 
– ale pro pláč nemohl z místa. Po něm promluvil p. Bohuš Kubját, ob-
chodník a bývalý zpěvák, za Čsl. stranu lidovou. Děkoval za činnost p. 
Borovičky při cvičení spolkového zpěvu a operet. 

Potom předneseny dvě básně (k této příležitosti složené od Marie 
Holišové, rozené Zátopkové). Na rozloučenou zazpíval sbor, píseň již 
složil p. Jan Poruba ze Zašové, skladník ze sklárny, veliký muzikant, 
mající i státní zkoušky z hudby.“

Varhaník Arnošt Borovička prožil dvě světové války, pád Ra-
kouska-Uherska, byl u  vzniku samostatného Československa, 
podílel se na obnově válkou poničené země, zažil také politický 
a společenský zvrat v únoru 1948. 

Po celou dobu zůstal věrný rodnému Valašsku. Především 
hudbě. Nade vše miloval hru na královský nástroj – varhany, 
které mistrně ovládal, neboť umění varhanické je dáno jen li-
dem obdařeným láskou k hudbě. 

Podnes je Arnošt Borovička, varhaník a  regenschori, neod-
myslitelně spojován se Zašovou, kde prožil téměř čtyřicet let.

sb

Lednové okénko do zašovské školky

První týden po vánočních prázdninách jsme si s dětmi hráli 
na Tři krále. S  vyzdobenými papírovými korunkami a  známou 
koledou jsme se tentokrát vydali i na náves k novému betlému.

Cestičky k němu jsme zkoušeli hledat také při řešení labyrin-
tů na pracovních listech. Děti nakreslily nádherné obrázky a ty 
starší vymýšlely jiná jména, která začínají na K, M, B. Procvičo-
vali jsme názvy dnů v  týdnu a  měsíců v  roce a  zkusili si zahrát 
pohádku O dvanácti měsíčkách.

V dalších dnech jsme si s dětmi vyprávěli o ptáčcích a lesních 
zvířátkách. Ze semínek, zrníček, oříšků a tuku jsme vyrobili ptačí 
dobroty a  rozvěsili je v  okolí školky. Do blízkého krmelce jsme 
zanesli zvířátkům nasušené kaštany a žaludy, které jsme si pro 
ně schovávali od podzimu.

Největší radost nám nadělila sama příroda, když k nám paní 
Zima přijela na ledovém kočáře. Hned se ze všech strání ozývalo 
radostné výskání dětí, které na lopatách sjížděly všechny blízké 
kopečky u školky. Závěje a sněhové peřinky lákaly děti k dovádě-

ní, koulování, stavění sněhuláků, otiskování andílků, k vyšlapá-
vání sněhových cestiček a pozorování stop. Co dokáže vykouzlit 
velký mráz z vody a přírodnin už také víme. A tak naši třešeň na 
školkové zahradě zdobí kouzelné ledové obrázky od dětí. Snad 
nám tam nějakou chvilku vydrží…  I. Špůrková

Z NAŠICH ŠKOL

Jednotka zašovských hasičů získala příspěvek z Ha-
sičského fondu Nadace AGROFERT ve výši 50 000,- Kč. 

Tento příspěvek byl použit na pořízení třech kusů 
třívrstvých zásahových obleků, zásahových přileb se 
svítilnami, zásahových rukavic a 3 kusů zásahové obuvi. 

Děkujeme tímto Nadaci AGROFERT za poskytnutí 
příspěvku. T. Podzemná
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Zimní radovánky ve Veselé

Hurá, padá sníh. Dětem zářila očka radostí a těšily se, až si 
vezmou lopatky a  půjdou ven. Také prostory školky se promě-
nily ve sněhové království se sněhuláky a zamrzlými okénky. Na 

závěr týdne jsme s dětmi vyjeli na vlek, kde jsme prožili sněhový 
den. Jezdili jsme na lopatkách a učili se zvládat zatáčky v překáž-
kové dráze. V chatě u vleku jsme se zahřáli u krbu s teplým ovoc-
ným čajem a svačinkou. Po krátkém odpočinku jsme pokračova-

li v zimních radovánkách. Prožili jsme krásné dopoledne a plni 
zážitků jsme se vrátili do školky. Děkujeme Vojtově mamince 
za výborný ovocný čaj a  teplo a  ostatním rodičům za dopravu 
k vleku. MŠ Veselá

Ohlédnutí za uplynulým pololetím

Myslím, že nejen základní umělecké školy nebo jejich pe-
dagogové si prochází nelehkým obdobím. Jsme v situaci, která 
není snadná ani příjemná nikomu, a všem se nám s jejím dalším 
prodlužováním vlévá do žil čím dál více nejistoty. 

Ráda bych ale citovala některé naše pedagogy, kteří s  dis-
tanční výukou bojují úplně stejně jako vy doma, jen na druhé 
straně barikády.

„Už se nemůžu dočkat, až se s žáky potkáme tváří v tvář na 
malém sále, odhodíme roušky a  jediné drama, které budeme 
řešit, bude Romeo a Julie.“ 

BcA. Anna Ročková, vedoucí Literárně-dramatického oboru

„Velmi se těším, až budu opět moci doprovázet malé taneč-
níky svou hudbou, a  nechám se plně inspirovat jejich energií 
a nadšením. Věřím, že se mi to brzy splní.“

Sylvie Krabicová, korepetice
„Jsem nadšený ze spolupráce s rodiči a z chuti vše zvládnout. Dou-

fám, že v příštím pololetí se s žáky budeme vídat už jen prezenčně.“ 
Robin Lefner, pedagog hry na kytaru a hudební přípravky

,,Výuka zpěvu distančně se mi zprvu zdála nemožná. Zejmé-
na protože jsem si říkala – co budou ti moji zpěváčci beze mě 
dělat?! Ovšem nakonec musím všechny své žáky pochválit, den 
ode dne mě překvapují tím, kolik věcí si stihli osvojit a  s  jakou 
precizností pracují.“

Bc. Šárka Vránová Cágová, DiS., pedagožka populárního zpěvu, 
sólového zpěvu a hudební nauky

S příslibem prezenční výuky, zbožným přáním našich peda-
gogů a pochvalou všem bych ráda vyzdvihla dva skvělé projekty, 
jimž naopak aktuální situace dala v minulém pololetí vzniknout, 
a za které jsme v ZUŠ B-Art neskutečně vděční.

Prvním je online benefiční koncert pro Diakonii, do kterého se 
zapojilo neuvěřitelné množství talentovaných a inspirativních lidí, 
kterým patří obrovské Díky. Druhým je videoklip k písni Vánoční, 
kterou nazpívali naši žáci a vykouzlili tak úsměv na nejedné tváři. 

Pokud se tedy z tohoto téměř ročního maratonu budete cítit 
příliš unavení, neztrácejte naději stejně jako naši pedagogové 
a nebojte se si odpočinout. Třeba u písně Vánoční nebo u online 
koncertu pro Diakonii, které najdete na našem youtube kanálu 
ZUŠ B-Art a zavzpomínejte tak na advent a vánoční pohodu se 
svými nejbližšími a dopřejte si chvíli klidu.

Za ZUŠ B-Art BcA. Eva Solanská
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. prosince 2020 do 15. ledna 2021 oslavili své 
narozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Sadílek Ladislav 80 let
Matulová Marie 86 let
Zejdová Jitka  88 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

21. ledna oslavil své 88. narozeniny náš tatínek, dědeček 
a pradědeček pan Stanislav Poruba. 

30. ledna oslavila 85. narozeniny jeho manželka, naše ma-
minka, babička a prababička, paní Marta Porubová. 

Zároveň dne 10. ledna měli 68. výročí svatby.

Ke všem těmto životním událostem jim ze srdce přejeme dobré 
zdraví, spokojenost a radost v kruhu svých blízkých.

Dcera Dana a syn Dalibor se svými rodinami.

Ty lesy šumí stále dál, 
a já je tolik miloval… 

Již deset let uplynulo, kdy nám odešel 
pan Josef Špůrek. 
S láskou a vděčností vzpomínají manželka, 
synové s rodinami a celá rodina Špůrkova. 

„Čas ubíhá a  nevrací, co vzal. Jen láska, úcta 
a vzpomínky zůstávají.“

10. února vzpomeneme 10. smutné výro-
čí, kdy nás opustila naše milovaná ma-
minka, babička, paní Milada Koláčková.
S  láskou a  vděčností vzpomínají dcera 

Dana a syn Libor s rodinami. 

Oči se slzami zarosily, zaplakaly bolem, 
když jsme Ti naposledy dávali sbohem.

Pro Tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, 
ale kdo Tebe miloval, nepřestal vzpomínat.

8. února vzpomeneme 3. smutné výročí 
úmrtí Růženky Porubové.
Vzpomínají manžel Ludvík, dcery Gábina 
a  Renata, vnuci Lukášek, Tobišek, Amál-
ka a další rodina.

24. února si připomeneme 13. smut-
né výročí, kdy nás navždy opustil pan 
Stanislav Škrobák. 
S láskou vzpomíná rodina.

Novinky ze skiareálu ve Veselé

Na letošní sezonu jsme si připravili několik podstatných vy-
lepšení a zkvalitnění lyžování u nás.

V  první řadě jsme pořídili novou převodovku a  motor na 
hlavním lyžařském vleku. Tuto investici nám výraznou částí fi-
nancovalo město Valašské Meziříčí. K bezproblémovému a hlav-
ně rychlému zasněžení jsme zakoupili sněžné dělo SUPERSNOW 
600M. Umožňuje nám podstatně rychleji a  kvalitněji zasněžit 
naše sjezdovky. Na této investici se podílel Zlínský kraj, obec Za-
šová a také sponzoři. 

Dále jsme pořídili dvě nové kamery snímající obě sjezdov-
ky a  telemetrickou stanici umístěnou přímo na sjezdovce pro 
přesné měření teploty, tlaku, rosného bodu a relativní vlhkosti. 
Aktuální záběry z kamer i aktuální meteorologická data můžete 
kdykoliv sledovat na našich stránkách.

Pokud nám to teploty a počasí dovolují, jsme tedy schopni ve 
velice krátkém čase zasněžit celý skiareál. Nyní máme na obou 
sjezdovkách cca 30 cm technického a přírodního sněhu. Povrch 
sjezdovek je upraven a  netrpělivě čekáme na povolení spustit 
provoz. Rádi pak přivítáme všechny přátele a příznivce lyžování 
a zimních radovánek v našem lyžařském areálu.

Sledujte náš web www.skiarealvesela.cz, případně náš Face-
book nebo si zavolejte pro informace o aktuální situaci a před-
poklad najetí všech sjezdovek. Těšíme se na vaši návštěvu. 

V. Kubrický

SPOLKY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKY
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Strategie MAS Rožnovsko

Vážení občané, Místní akční skupina Rožnovsko (MASR) je 
spolek, který sdružuje obce a různé jiné subjekty a podílí se na 
poskytování dotačních prostředků z EU do svého území. V sou-
časném dotačním období 2014–2020 rozdělilo MAS Rožnovsko 
cca 130 mil. Kč. Aby bylo možné poskytovat dotace i v následují-
cím dotačním období 2021+, musí MASR splnit určité podmínky, 
ke kterým patří i zpracování strategie území. Pro zmapování po-
třeb tohoto území vás prosíme o spolupráci.

Věnujte nám 10 minut svého času. Řekněte nám, jak jste 
spokojeni se službami a děním ve své oblasti, do čeho by měla 
obec investovat, jak ovlivnit další rozvoj regionu. Sdělte nám své 
názory prostřednictvím anonymního dotazníku, který mapuje 
„Kvalitu života v obcích v územní působnosti MAS Rožnovsko“.

Vaše názory nezapadnou, stanou se součástí Strategie 
MASR, díky níž bude možné podpořit rozvoj vašeho území. Po-
kud sami chcete realizovat zajímavý projekt nebo záměr a hle-
dáte finanční podporu, vyplňte „Projektový list“, bude zařazen 
do zásobníku projektů pro nové programové období, a pokud to 
budou operační programy umožňovat, bude do Strategie zapra-
cováno opatření pro jeho podporu. 

Oba dokumenty, dotazník „Kvalita života v obcích v územní 
působnosti MAS Rožnovsko“ a „Sběr projektových záměrů – Pro-
jektový list“ najdete na www.masroznovsko.cz v sekci Aktuality. 
Bližší informace: info@masroznovsko.cz nebo tel. č. 725 122 506. 

Děkujeme za spolupráci. 
A. Mikošková, předsedkyně MAS Rožnovsko, z. s.

Matiční desátek pro zmrzačené arménské vojáky

Stopa trinitářského působení v  naší obci je nesmazatelná. 
Díky jejich působení zde máme klášter, památku nadregio-
nálního významu. V místních poměrech se zasloužili o bohatší 
kulturní, vzdělávací i  hospodářsko-zemědělský život. Ve světo-
vém měřítku trinitáři reagovali na únosy a zotročování křesťanů 
muslimy, a  proto si vzali výkup těchto nešťastníků ze zajetí za 
své hlavní poslání. V  případě, že zajatci nešli vykoupit penězi, 
dali všanc svůj život výměnou. 

Při vzniku novodobé Matice zašovské jsme se zavázali, že každo-
roční desátek z  našeho snažení o  nápravu a  smysluplné zno-
vuvyužití kláštera věnujeme pronásledovaným křesťanům ve 
světě, případně na jiné dobročinné účely. Letos jsme s výběrem, 
komu peníze věnovat, neměli žádné dilema. Podpoříme nákup 
protéz pro bojovníky z Arménie, kteří přišli ve válce o dolní kon-
četiny. Jak zmiňuje pan Bosák v  následujícím článku, situace 
v Arménii není a nebude jednoduchá. Zcela očividně je tu snaha 
o  propojení Turecka s  Ázerbájdžánem, v  cestě jim brání země 
již poznamenaná genocidou, stojící na jiných základech.  Proto 
prosím, nebuďme lhostejní a pomozme vojákům, natrvalo po-
stiženým mladým mužům, mnohdy ještě klukům, vrátit se zpět 
do života. 

Na konto „Dej mi naději“ jsme v lednu 2021 zaslali 17 tisíc Kč. 
Matice zašovská vám děkuje za podporu a jsme moc rádi, že mů-
žeme pomoci i díky vám. D. Janiš

Dej mi naději

Před rokem, 13. února 2020, jsme v kulturním domě měli ces-
tovatelský večer s Josefem Bosákem o životě a krásách Arménie 
a  Náhorního Karabachu. Už rok zdobí černobílé fotografie lidí 
z těchto oblastí kavárnu iCafé. Nikdo z posluchačů si tehdy určitě 
nepředstavil, že za 7 měsíců budou přesně tito lidé z Náhorního 
Karabachu vyhnáni. 

Pan Bosák do těchto koutů jezdil hodně často a  má tam 
spoustu přátel. Proto mu není lhostejný osud tamních lidí a sna-
ží se pomoci v rámci svých možností, jak jen to jde. Otiskujeme 
tedy jeho žádost o  finanční pomoc lidem, kterou už vyslyšela 
mimo jiné i naše Matice zašovská. O jejich podpoře se můžete 
dočíst v rubrice Spolky.

„Arménie, světem zapomenutá země, zosobňuje první křes-
ťany, nejstarší jazyk a  hrdý národ, který již po staletí bojuje 
o svou zemi, náboženství, tradice a čest. V ranních hodinách 27. 
září 2020 zahájil Ázerbájdžán s podporou Turecka plošnou vo-
jenskou agresi po celé kontaktní linii autonomního Náhorního 
Karabachu. Nastala válka, krutá, nevyvážená a bez dodržování 
válečného kodexu.

Vojska z Náhorního Karabachu a Arménie bránila území 44 dní, 
ale vzhledem k  obrovské přesile nepřítele přicházel Náhorní Ka-

VAŠE PŘÍSPĚVKY
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rabach o území. Celé vesnice a města byly neustále bombardovány. 
9. listopadu podepsal premiér Arménie Pašinjan za přítomnosti Pu-
tina a ázerbajdžánského prezidenta Alieva de facto kapitulaci. Bez 
projednání v parlamentu a navzdory odhodlání arménského náro-
da bojovat do posledního muže, do poslední kapky krve.

Rusko vyslalo do oblasti vojska, rozsáhlé území připadlo 
Ázerbájdžánu a  z  Náhorního Karabachu tak zůstala izolovaná 
enkláva obklíčená nepřáteli. Arménie nepřichází „jen“ o své úze-
mí – desítky, možná stovky tisíc lidí jsou na útěku, dochází k po-
rušování lidských práv a  pokračující genocidě, ázerbajdžánští 
muslimové likvidují významné kulturní památky. Arménii hrozí 
další útok. Prezidenti Ázerbajdžánu a Turecka prohlásili, že vál-
ka nekončí. EU a OSN nereagovaly.

Do těchto zemí jezdím už od roku 2007 a zamiloval jsem se 
do nich. Za tu dobu jsem tam poznal mnoho srdečných lidí, za 
kterými se vždy rád vracím. Nyní se však z  mých dobrých přá-
tel stali uprchlíci žijící v provizorních příbytcích. Tato situace mi 
není lhostejná, proto jsem se rozhodl jim pomoci.

Seznámil jsem se se dvěma Arménkami, které dlouhodobě žijí 
v Česku – Soňou Vartanyan a Tinou Palu. Obě velmi silně prožívají, 
co se stalo a co hrozí jejich národu. V listopadu Soňa vycestovala 
do Arménie, kde mimo jiné navštívila vojenskou nemocnici v Je-
revanu a  viděla, kolik mladých mužů potřebuje pomoc. Dvace-
tiletí kluci, kteří skončili bez nohou a rukou. V současné době je 
v zemi cca 1500 mladých lidí, kteří potřebují protézy. Do války šli 
zdraví, měli rodiny a ženy – vrátili se jako „mrzáci“.

Soňa ve spolupráci s primářem vytipovala prvních 5 pacien-
tů, spontánně rozjela sbírku a  nyní zakládá již formální nezis-
kovou organizaci. V  současné době jedná s  českým a  němec-
kým výrobcem protéz, zároveň je ve spojení s ortopedy v Česku 
i v jerevanské nemocnici.  Obě ženy jednají s velkým nasazením 
a  věří, že jejich aktivita pomůže mladým lidem, kterým válka 
zkomplikovala život.

Vím, že v téhle nejisté době může být žádost o pomoc trou-
falá, ale možná taky ne. Tak zkouším. Zkouším, jestli existují lidé 
dobré vůle. Na protézy pro 5 osob jsou potřeba cca 2 miliony ko-
run. Pět ale není konečné číslo, jsou i další, kteří čekají na zázrak. 
Třeba mnoho rodin, jež přišly o všechno. Situace je opravdu zlá 
a každá pomoc se počítá. Kdy jindy než teď ukázat lidem, že zá-
zraky se opravdu dějí.“

Sbírka se jmenuje „DEJ MI NADĚJI“
Číslo účtu: 2107325349/2700.

Děkujeme. J. Bosák

Jak jsem hledala svou třídu 

Učitelkou houslí, hudební nauky a komorní hry na zdejší ZŠ, 
kde má naše ZUŠ pobočku, jsem 10 let. Dalo by se tedy před-
pokládat, že znám tuto budovu dokonale. Nikdy by mě ale ne-
napadlo, že budu s  historkou, která se mi nedávno stala, ještě 
dlouhou dobu bavit své okolí. No posuďte sami...

Běžně učím ve dvou třídách – v přízemí a ve 2. patře, kde je 
druhý stupeň. Ovšem za současné situace jsem se zabydlela jen 
v přízemí. Celé dopoledne sedím u PC a točím videa, což je pro 
muzikanta hotové peklo. Najednou zjistím, že bych potřebovala 
pomůcky ze skříně v 2. patře. Navíc už mám málo času, protože 
za chvíli učím on-line. Vyběhnu tedy nahoru, otevřu třídu a ne-

stačím se divit. Nový nábytek, a jak pěkně vyzdobená třída… po-
myslím si. Ale kde jsou mé skříně? Zavřu dveře a jdu se někoho 
zeptat, jestli o tom nic neví. Tu si všimnu, že na dveřích jsou med-
vídci, a vůbec celá chodba je jiná než v září. Projdu všechny třídy 
v  patře, jestli někde nejsou mé skříně a  hlavou mi běží, že mě 
měli z vedení ZUŠ o přemístění mých věcí informovat. Potkám 
paní vychovatelku, v rychlosti jí vylíčím svůj problém, načež jsem 
odkázána na pana ředitele. Běžím tedy po schodech k ředitelně 
a v uších mi ještě zní poslední věta paní vychovatelky: „Zkuste se 
podívat do hudebny.“ Ani to mě netrklo, protože tam jsem přece 
právě byla, že? Rázně zaklepu na dveře a chrlím na pana ředitele 
své otázky ohledně skříní. Pan ředitel samozřejmě nic neví, snad 
školník by poradil. A najednou blesk z čistého nebe. Usměju se 
a povídám: „Jestli já jsem nebyla v prvním patře…“ Pan ředitel se 
pobaveně usmívá a říká: „To bude asi ono.“

Omluvím se něco v tom smyslu, že už z toho všeho blbnu a le-
tím si pro své pomůcky do druhého patra, kde je opravdu vše na 
svém místě, a mohu v klidu pokračovat ve své práci. 

A proč to všechno vyprávím? Myslela jsem, že tuhle historku 
už nic nepředčí. Ale když jsem jela druhý den do práce v pěkném 
kabátě, šatech a punčochách, zato v manželových botaskách asi 
o 5 čísel větších, zjistila jsem, že světu naruby se v době covidové 
asi nevyhnu, a že mě čeká ještě spousta úsměvných chvilek. 

V. Jakešová

Kněžské výročí

Před 100 lety, 1. února 1921, se 
v  Zašové, v  nepatrné dřevěné cha-
loupce za potokem narodil budoucí 
kněz Jaroslav Nohavica. Pro kněž-
ské povolání se rozhodl zřejmě už 
v  mládí. Studoval u  salesiánů ve 
Fryštáku, později pokračoval ve Va-
lašském Meziříčí a  maturoval v  Os-
travě. Do kněžského semináře na-
stoupil v  Praze, ale studia dokončil 
v Olomouci, kde byl 17. března 1945 
vysvěcen na kněze. Slavnostní pri-

miční mši svatou sloužil ve své rodné Zašové o  Velikonocích 1. 
dubna 1945.

Této slavnosti se už bohužel nemohl pro svou dlouhodobou 
a  bolestivou nemoc účastnit zašovský farář P. Heřman Štíhel 
(zemřel následujícího roku). Z  přiložené fotografie bychom tak 
neusuzovali, ale ani mladý novokněz P. Jaroslav se netěšil dob-
rému zdraví. Biskup rozhodl, že svou kněžskou dráhu započne 
jako kaplan v Drahotuších, později působil v Hranicích a Místku. 
Kvůli své srdeční chorobě se léčil v nemocnici v Hranicích, odkud 
ještě v dubnu 1949 přijel do Zašové, aby pochoval svého otce. Už 
za pouhé tři týdny zde měl pohřeb on sám. P. Jaroslav Nohavica 
zemřel v den svého svátku 27. dubna 1949. Bylo mu pouhých 28 let.

Koncem padesátých let byla rodná chaloupka P. Nohavici 
zbořena. V té době právě dostavěli mí rodiče domek a při ko-
laudaci jim bylo nabídnuto, jestli jako číslo popisné nechtějí to 
uvolněné po zaniklém domku Nohavicových. Souhlasili a  po-
važovali to za čest. 

J. Krůpa
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Radovánky na sněhu

Nejlepší bobovačka v Zašové. Ještě, že tu ségru mám.

Tati, s tebou je sranda.

Romi drž se, jedem...

Dva skoro čtyřnozí přátelé.Dva sněhuláčci.
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Když vlek nejezdí. I tak se dá. Z procházky na veselský vlek.

O co, že nerozjedu i mamku... Bílý jako sníh.

Turnaj v Kotěhůlkách před 15 lety. Pár přátel stačí mít...

Školní sněhulák. Jo na té naší skále. Obří koule.


